
 

 

 

 
DELIBERA N. 59 DEL 14.05.2013: “Nomina sostituto provvedimentale” 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni"; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto introduce all'art. 5 l'istituto dell'accesso civico 

che prevede che, correlato all'obbligo posto in capo alle amministrazioni pubbliche di 

pubblicare documenti, informazioni o dati previsti dalla normativa vigente, chiunque 

abbia il diritto di richiedere i medesimi nei casi sia stata omessa la loro 

pubblicazione; 

CONSIDERATO che nei casi di ritardo o mancata risposta il richiedente può ricorrere 

al titolare del potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge 241/90 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO che l'art. 2, comma 9-bis, della legge 241/90 dispone che l'organo di governo 

individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto cui 

attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.  

RITENUTO che la figura del c.d. "sostituto provvedimentale" deve distinguersi dal 

responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e che, 

considerata la natura giuridica degli Ordini professionali, potrebbe coincidere con la 

figura del Segretario o del Presidente;     

all’unanimità 

DELIBERA 

di nominare sostituto provvedimentale il Presidente, Dott. Augusto Pagani. 

 

                      IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 

                Dott. Andrea Tagliaferri                        Dott. Augusto Pagani  


